Ad 6
 .i.
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10
 11

Ad 1.
 Ad 2
 Triplex
 mod⁹ visi
 onis. p̄
 Scds
 Tercius
 Ad 3
 Ad 4
 Ad 5

12
13
14
15
16
17
18
19
20
Cōtra
R^o

12. ruit. et ita viderit s̄bum ¶ **De.** Natura nō deficit in
necarijs. sed attingere sine maxime est de necarijs nature
ergo vnicuique nature. p̄sum est vt possit p̄tingere ad fi
nem suū. sed finis p̄ quem est rōnalis creatura est videre
deum p̄ essentia. ergo rōnalis creatura ex naturalib; pu
13. ris p̄t ad hanc visionem puenire ¶ **De.** Superiores po
tentie sunt p̄fectiores inferiorib;. sed inferiores potentie
p̄ suam naturā possunt in sua obiecta. sicut sensus in sensi
bilia. et imaginatio in sua imaginabilia. cū ergo obiectus
intelligētie sit deus. vt dicitur in libro de spū et aia. viderit q̄
p̄ naturalia possit deus videri ab intelligentia angelica.
¶ **Sed** dices. q̄ nō est s̄le. q̄ obiecta aliaz potentiaz
nō excedūt suas potentias. sed deus excedit omnē intel
14. ligentia creatam. ¶ **Sed** p̄tra. q̄ rōnalis p̄ficiatur intel
ligentia creata lumine glorie semp deus in infinitū ipsaz
excedit. si ergo ille excessus impedit visionem dei p̄ essen
tiam. nūq̄ intellectus creatus poterit peruenire in statu
glorie ad videndū deū p̄ essentia. qd est absurdū ¶ **De.**
15. in libro de spū et aia dicitur q̄ aia est similitudo totius sapien
tie. et eadem rōne angelus. sed res naturaliter cognoscit
tur p̄ suam similitudinem. ergo naturaliter angelus cogno
scit ea de quib; est sapientia. sed sapientia est de diuinis. vt
16. Aug^o. dicit. ergo angelus naturaliter puenit ad videndū
deū p̄ cētia ¶ **De.** Ad hoc q̄ intellectus creatus vide
at deū p̄ essentia nō requirit nisi q̄ intellectus deo p̄forme
tur. sed intellectus angeli p̄ naturam suam est deiformis
ergo et naturalib; p̄p̄is p̄t videre deum p̄ essentiam
17. ¶ **De.** Omnis cognitio dei vel est sicut in speculo vel ē
per essentia. vt patet p̄ hoc qd habet. a. Cor. xij. vident^r
nūc rē. sed angeli in naturalib; suis existentes nō cogno
uerūt deum sicut in speculo. q̄ vt dicit Aug^o. ex quo creati
sunt. eterna verbi dei visione p̄fruitur. nō inuisibilia dei
p̄ ea que facta sunt sp̄cientes. qd est in speculo videre.
ergo angeli naturaliter vident deū p̄ essentiam ¶ **De.**
18. Illud imediate videt de quo cogitamus non cogitando
de aliquo altero. sed angelus naturali cognitōe p̄t cogita
re de deo sine hoc q̄ cogitet de aliqua creatura. ergo pos
19. test videre imediate deū. qd est p̄ essentia videre ¶ **De.**
Aug^o. dicit. q̄ ea que sunt essentialiter in anima cognoscūt^r
tur ab ea p̄ essentiaz. sed diuina essentia sic est in aia. q̄ rē
20. ¶ **De.** Illud qd nō videt p̄ essentia videt p̄ sp̄m si vide
tur. sed diuina essentia nō p̄t videri p̄ speciem. q̄ sp̄s est
simplicior eo cuius est. cū ergo naturaliter deus cognos
scatur ab angelo p̄ essentia cognoscit ab eo.
Cōtra ¶ **Sed** p̄tra. Videre deū p̄ essentiam est vita eterna
vt patet 3^o Joh. xvij. hec est vita eterna rē. sed ad vitam eter
nam non p̄t perueniri p̄ pura naturalia. Roma. vi. gratia
nūc dei vita eterna. ergo nec ad visionem dei per essentia.
¶ **De.** Aug^o. dicit. q̄ anima q̄uis sit nata cognoscere
deum. nō tamen ad actum cognitionis perducitur nisi p̄
fundatur diuino lumine. et sic ex naturalibus non potest
aliquis videre deum p̄ essentiam ¶ **De.** Natura non
transcendit limites suos. sed essentia diuina excedit om̄
naturam creatam. ergo naturali cognitione diuina essen
tia videri nō potest
R^o ¶ **R**esponso dōm. q̄ ad hoc q̄ deus per essentiam vide
atur. oportet q̄ essentia diuina vniatur intellectui quodā
mō vt forma intelligibilis. p̄fectibile autē non vnitur for
me nisi postq̄ est in ipso dispositio que facit p̄fectibile res
ceptiuū talis forme. q̄ p̄p̄ius actus fit in p̄p̄ia potentia.
sicut corpus nō vnit aie vt forme. nisi postq̄ fuerit organi
zatum et dispositum. vñ etiā oportet in intellectu esse aliquā

disponem p̄ quā efficitur p̄fectibile tali forma. que est cōn
tia diuina qd est aliquod intelligibile lumen. qd quidem
lumen si fuerit naturale ex naturalibus puris intellectus
videre deū p̄ essentia poterit. Sed q̄ sit naturale est im
possibile. semp em dispositio vltima ad formam et forma
sunt vnus ordinis. in hoc q̄ si vnū est naturale et reliquū
Essentia autē diuina nō est naturalis forma intelligibilis
intellectus creati. Qd sic patet. actus em et potentia sunt
semp vnus generis. vñ potētia in genere quātitatis nō
recipit actū in genere qualitatē. vñ forma naturalis in
tellectus creati nō p̄t esse nisi sit illius generis in quo est
potētia creati intellectus. vñ de forma sensibilis que est
alterius generis nō p̄t esse forma ipsius. sed forma immā
terialis tm. q̄ est generis sui. sicut autē forma sensibilis est
infra genus intellectiue potētie create. ita cētia diuina
est supra ipam. vñ de cētia diuina nō est forma ad quā
se extendit naturalis facultas intellect^r creati ¶ **De** ideo lu
men illud intelligibile p̄ qd intellectus creatus fit in vlti
ma dispōne vt p̄uigatur cētie diuine vt forme intelligi
bili nō est naturale sed supra natura. et hoc est lumē glo
rie. de quo in ps. In lumine tuo videbimus lumen. Na
turalis igit facultas cuiuslibet intellectus determinat ad
aliquā formaz creatam intelligibile. aliter tm̄ in hoie et in
angelo. in hoie ad formā intelligibile a sensu abstractā cū
om̄is eius cognitio a sensu oritur. In angelo autē ad for
mam intelligibile nō a sensu abstractam vel acceptā. sed
p̄cipue ad formā que est essentia sua. et ideo cognitio dei
ad quā angelus naturaliter puenire p̄t est vt cognoscat
ipsum p̄ substantia angeli videntis. et ideo dicitur in libro de
causis q̄ intelligētia intelligit qd ē supra p̄ modū substa
tie sue. q̄ inq̄sum causata est a deo sua substantia est et si
militudo qdam substantie diuine vel cētie. sed cognitio
dei ad quā naturalit̄ hō puenire p̄t. est vt cognoscat ipm
p̄ formam sensibile q̄ lumine intellectus agētis est a sensi
bilib; abstracta. et ideo Roma. p^o sup̄ illud inuisibilia rē
de glo. q̄ hō inuabat ad cognoscēdū deū p̄ creaturas sens
sibiles p̄ lumen naturalis rōnis. cognitio autē dei que est
p̄ formā creatam nō est visio eius p̄ cētia. Et ideo neq̄
hō neq̄ angelus p̄t puenire ad deum videndū p̄ cētia
ex naturalib; puris
¶ **Ad** p̄mū ergo dōm. q̄ hoc qd dicit Aug^o. q̄ angeli
vident res in s̄bo p̄t intelligi non a p̄ncipio p̄ditionis.
sed ex tūc ex quo fuerit beati. ¶ **Uel** dōm. q̄ q̄uis s̄bum
p̄ cētia nō viderit in statu naturalū. viderunt tm̄ aliq̄
modo p̄ similitudinē in eis existentē. et ex tali cognitione
potuerūt creaturas cognoscere. quas tm̄ postmodum in
s̄bo multo plenius cognouerūt qn̄ s̄bum p̄ cētia vñ
derūt. fm̄ em̄ q̄ cognoscit causa. cognoscitur p̄ ipam effe
ctus ¶ **Ad** ij. dōm. q̄ q̄uis cētia diuina sit in se maxi
me cognoscibilis. nō tm̄ est maxime cognoscibilis intelle
ctui creato. q̄ est extra genus ipsius. ¶ **Ad** terciū dōm.
q̄ intellectus angelicus dicitur esse speculū purū et incōtami
natū et sine defectu. q̄ nō patit defectū intelligibilis lumi
nis p̄siderata natura sui generis. sicut patitur intellect^r
humani in quo intelligibile lumen obumbat incōtāmū
vt necessē sit a phantasmatib; accipere et cū p̄tinuo et tēpos
re. et discurrendo de vno in aliud ¶ **Propter** qd ysaac dicit q̄
rō oritur in ymbra intelligētie. et ideo potētia intelle
ctiua eius p̄t intelligere omnē formā intelligibile creataz
que est sui generis. Sed intellectus angelicus p̄parat^r
ad cētia diuinā q̄ est extra genus suū inuenit defectū
iuis et tenebrosus. et ideo deficit a visione diuine essentia.

Ad 1.
Ad 2.
Ad 3.

Ad 4

quis ipsa sic in se maxime intelligibilis ¶ Ad. iij. ddm qd pbum comen intelligit de cognitione intelligibiliu cre...

Ad 5

hoc verum est qd dicitur in. ij. metaph. qd intellectus se h3 ad manifestissimam nature. sicut oculus noctue ad lumen solis

Ad 6

essentia quasi immediata dispositio ad visionem. s3 qz p gratiam homo meref lumen glorie sibi dari p qd deus in essentia videat

Ad 7

essentia diuina intellectu creato in statu vie. sed sicut sustinens cum in esse ¶ Ad octauu ddm. qd diuisio illa non est p oppositas res. sed p oppositas rones. z ideo nihil p hiber esse aliquid p essentia vno mo in anima. z alio mo p similitudine vel imaginem. in ipsa em aia est imago z similitudo dei qd in ipsa sit deo p eentia ¶ Ad. ix. ddm sicut ad pmi. ¶ Ad. x. ddm qd nec gratia grati faciens nec gratia gratis data sufficit ad videndu dei p eentia z nisi sit gratia psummata. que est lumen glorie ¶ Ad. xi. ddm qd res anteq in ipia natura essent no solum fuerit in pbo. sed etiam in mente angelica. z ita potuerit videri qd in pbum p eentiam no videret. ¶ Ad. xij. ddm. qd sicut de pbs in. ij. ce. z mu. In rebz inuenit multiplex gradus pfectionis ¶ Primus em est pfectissimus. vt aliquid psequat bonitate suam z sine motu z sine admiculo alterius. sicut est pfectissima sanitas in eo qui est p se san sine auxilio medicine. z hic gradus est diuine pfectionis ¶ Secundus gradus est eius qd potest psequi pfectam bonitate cu modo dico exercitio. ¶ Tertius gradus est eius qd acquirit pfectam bonitate cu multis moribz. sicut ille qui acquirit pfectam sanitate cum multis exercitijs ¶ Quartus gradus est eius qd nunqz p acquirere pfectam bonitate. sed acquirit de bonitate aliquid z multis morionibz ¶ Quintus gradus est eius qd no p acquirere aliquid de bonitate. nec habet aliqum motum ad hoc. sicut est gradus illius in sanitate qui sanari non p. vnde nullaz medicina accipit. Nature igit irrionales nullo mo ad bonitatem pfectam que est beatitudo pringere possunt. sed pringunt ad aliam bonitate impfectam. que est earum finis naturalis. que ex vi nature sue psequitur sed creature ronale possunt psequi pfectam bonitatem id est beatitudinem. tñ ad consequendu indigent pluribz qz nature inferiores ad psequendu fines suos. z ideo qz uis sint nobiliores. no tamen sequitur qd ex ppijs naturalibus possint attingere ad finem suu. sicut nature inferiores res. qd em beatitudinez aliquid cotingit p seipsum solius dei est. ¶ Et similiter ddm est ad. xij. de ordine potentiari ¶ Ad. xij. ddm. qd p lumen glorie quis intellectus

Ad 8

Ad 9

Ad 10

Ad 11

Ad 12

Ad 13

Ad 14

creatus nuqz tantu cleuetur quin in infinitu distet ab eo essentia diuina. tamen p illud lumen sic vt intellectus vniatur essentie diuine sicut forme intelligibili. qd aliter fieri non posset ¶ Ad. xv. ddm. qd ad cognoscendum dei per similitudine eius angelus ex ppijs naturalibz p. sed hec non est visio dei p essentiam ¶ Ad. xvi. ddm. qd pformitas naturalis ad deum que est in intellectu angeli no est vt intellectus angeli. pportione ad essentiam diuinam sicut ad forma intelligibile. sed in hoc qd no accipit cognitioem sensibilem a sensu sicut nos accipim. z quatum ad alia in quibz intellectus angeli p. emt cum deo z distet ab intellectu humano ¶ Ad. xvij. ddm qd tripliciter quid videtur. vno mo p essentia sua sicut quando essentia visibilis ptingit visui sicut oculus videt lucem. Alio mo p spem. s3 quando similitudo ipsius rei ab ipsa re impriimit in visum. sicut cu video lapidem. Tertio vero mo p speculu. z hoc est qd similitudo rei p quaz cognoscitur non sit in visu immediate ab ipsa re. sed ab eo in quo similitudo rei representat. sicut in speculo resstant spes sensibilibz. Prio igit mo videre dei e naturale soli deo. sup naturaz vero hominis z angeli. sed secdo modo videre deū est naturale angelo. Tertio autē mo videre deum est naturale ipsi homini. qui venit in cognitioem dei ex creaturis vrcu qd deū representantibz. ¶ In qd dicitur: omnis cognitio vel est p essentiam vel est in speculo. intelligendu est de cognitioe humana. cognitio aut angeli quaz de deo naturaliter h3 est media inter istas duas ¶ Ad. xvij. ddm. qd imago rei duplter potest p. siderari. vno mo inq. tum est res que dam. z cu sit res distincta ab eo cuius est imago p modu istum. alius erit motus virtutis cognitue in imaginem et in id cuius est imago. Alio mo considerat. put est imago. z sic qd aliquid cognoscit p similitudinem in effectu suo existente potest motus cognitionis transire ad causaz immediate sine hoc qd cogit de aliqua alia re. Et hoc mo intellectus viatoris p. cogitare de deo non cogitando de aliqua creatura ¶ Ad. xix. ddm. qd ea que sunt essentialiter in anima z ptinguntur ei vt forme intelligibiles intelliguntur ab anima p essentiam suam. sic autē eentia diuina no est in anima viatoris. z ideo rō no sequitur ¶ Ad. xx. ddm. qd rō illa pcedit de specie abstracta a re qua oportet esse simpliciore re ipsa. talis aut similitudo no est p quam intellectus angelicus cognoscit naturaliter deū. sed est similitudo impressa ab ipso. z ideo rō no sequitur

Ad 15

Ad 16

Ad 17

De triplicet mo visionis

Ad 18

Ad 19

Ad 20

Quarto querit. utruqz

angelus videns deū p essentia omnia cognoscit ¶ Et videt qd sic. qz sicut dicit Iudo. angeli in verbo dei omnia vident anteqz fiant ¶ De. vniuersalibz visus videt illud cuius similitudo est apud ipm. sed essentia diuina que est similitudo omnium intellectui angelico ptingitur vt forma intelligibilis. ergo angelus videns deum p eentiam suam videt omnia ¶ De. Si angelus non cognoscit omnia. oportet qd h3 accidat vel ex defectu intellectus angeli ei. vel ex defectu rerum cognoscibilium. vel ex defectu medij. sed non ex defectu intellectus angelici. cu angelus sit speculum purus z immaculatu z incotaminatu. vt dicit Dyo. Nec etiā ex defectu intelligibilium. qz omnia sunt in diuina essentia cognoscibilia. Nec etiā ex defectu medij quo cognoscit. qz diuina essentia pfecte omnia representat ergo angelus videns deū omnia videt ¶ De. Intellectus

Ad 21

Ad 22

Ad 23

angeli est pfectior q̄ intellect⁹ anime humane . sed anima humana habet potentia ad omnia cognoscenduz . ipsa em̄ est omnia quodammodo . vt in .iij. de anima dr̄ . fm̄ q̄ nata est omnia cognoscere . ergo ⁊ intellectus angelicus p̄ omnia cognoscere . sed nihil est efficacius ad deducendum in intellectu angelici in actum cognitōis q̄ diuina essentia . ḡ angelus videns diuinā essentia omnia cognoscit ¶ **Q̄re.** Sicut dr̄ Grego . amor in patria cognitōi equatur . quia tantū quisq̄ ibi diligit q̄tum cognoscat . sed amans deū amabit in ipso omnia amabilia . ergo videns deū videbit omnia intelligibilia ¶ **Q̄re.** Si angelus videns deū non videat omnia . hoc nō est nisi q̄ omnia intelligibilia sunt infinita . sed ipse nō impedit ab intelligendo p̄pter intelligibilia infinita . q̄ essentia diuina distat ab eo sicut infinitum a finito . ergo videtur q̄ angelus videns deū omnia videre possit ¶ **Q̄re.** Cognitio p̄phensoris excedit cognitionem viatoris quātūcumq̄ eleuetur . sed viatori alicui possunt omnia reuelari . qd̄ q̄dem de plurib⁹ partib⁹ . q̄ beato Benedico cor⁹ mūdus simul ostensus est . vt dr̄ in .v. dyalogo . De futuris etiā patere potest . q̄ deus alicui p̄phere aliqua futura reuelat . ⁊ eadem rōne p̄t sibi omnia reuelare . Et similis rō est de p̄teritis . ergo multo fortius angelus videns deum visione patrie omnia cognoscit ¶ **Q̄re.** Gregorius in .iij. dyalo . dr̄ . quid est qd̄ non videntur qui vident omnia vident . sed angeli vident p̄ eēntiam deum scientē omnia . ergo omnia angeli cognoscūt ¶ **Q̄re.** Potestas angeli in cognoscēdo nō est minor q̄ potestas anime . sed dr̄ Grego . in .ij. dyalo . anime videnti creatorem angusta est omnis creatura sibi ⁊ angelo . et sic idem qd̄ p̄us ¶ **Q̄re.** Lux spūalis vehementius se ingerit menti q̄ lux corporalis oculo . sed si lux corporalis eēt rō sufficiens omnium colorū ingerens se oculo omnes colores manifestaret . ergo cum ipse deus qui est lux spūalis . et rerū omnium pfecta rō menti angeli videntis eū se ingerat angelus eo cognitō omnia cognoscat ¶ **Q̄re.** Cognitio est quasi tractus q̄dam cognoscentis ⁊ cognoscibilis sed si simplex tangit . quicqd̄ est in ipso tangit . sed de⁹ est simplex . ergo si cognoscatur cognoscitur omnium rerū rōnes que sunt in eo ¶ **Q̄re.** Nullius creature cognitio est de substantia beatitudinis . ergo ad cognitōnem beatitudinis se habere equaliter vident omnes creature . aut ergo beatus omnes creaturas cognoscat aut nullā . sed nō nullā ergo omnes ¶ **Q̄re.** Omnis potentia nō reducta ad actuz est imperfecta . sed intellectus angeli est in potentia ad oia cognoscenda . als̄ est inferior intellectu humano in quo est omnia fieri . si ergo in statu beatitudinis nō omnia cognosceret remaneret cognitio eius imperfecta . qd̄ videt repugnare beatitudinis pfectioni . que omnē imperfectōem tollit . ¶ **Q̄re.** Si angelus beatus nō cognoscat omnia . cū sit in potentia ad omnia cognoscenda . possit postmodum aliquid cognoscere qd̄ p̄us non cognouerit . sed hoc est impossibile . q̄ sicut dr̄ Aug⁹ . in libro .xv. de trinitate . In angelis beatis nō sunt cogitatōes volubiles . qd̄ esset si aliquid sciret qd̄ p̄us nesciissent . ergo angeli beati videntes deū omnia vident ¶ **Q̄re.** Visio beatitudinis eternitate mensuratur . unde ⁊ vita eterna dicitur . sed in eternitate nihil est p̄us ⁊ posterius . ergo nec in visōe beatitudinis . ergo nō potest esse q̄ aliquid sciatur qd̄ p̄us scitum nō fuerit . ⁊ sic idēz qd̄ p̄us ¶ **Q̄re.** Joh . x . Ingrediet⁹ ⁊ egredietur et pasqua inueniet . qd̄ in libro de spiritu ⁊ anima sic exponitur . Ingredietur ad p̄templandam diuinitatē saluatoris et egredietur ad contemplantā vel intuentiam humani